
Ремонтненский отдел образования 

Администрации Ремонтненского района 

 

ПРИКАЗ 

28.12.2024г. № 399 

с. Ремонтное 
 

О поэтапном внедрении программы 

просветительской деятельности для родителей 

детей, посещающих дошкольные образовательные 

организации на территории Ремонтненского района 
 

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 

Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022, приказом 

министерства общего и профессионального образования Ростовской области 

«О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для 

родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации на 

территории Ростовской области» от 19.11.2024 №1076, в целях поэтапного 

внедрения на территории Ремонтненского района программы 

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих 

дошкольные образовательные организации (далее – Программа просвещения 

родителей), приобщения родителей к ценностям осознанного и ответственного 

родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах образования, охраны 

и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения единства подходов к 

воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения 

воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах 

родителей и государственной поддержке семей с детьми дошкольного 

возраста 

  

П р и к а з ы в а ю: 

 

1. Ведущему специалисту по развитию дошкольного образования (Лесик 

О.В.) обеспечить координацию работы по поэтапному внедрению 

Программы просвещения родителей. 

    2.  Утвердить: 

   2.1. Муниципальный план-график организационно-методических 

мероприятий по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей 

(приложение № 1);  

    2.2. Список творческой группы по поэтапному внедрению Программы 

просвещения родителей (приложение № 2); 

    3. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных учреждений 

Ремонтненского района Ростовской области обеспечить: 

- организацию поэтапного внедрения Программ просвещения родителей в 

МБДОУ; 

- организацию участия в вебинарах, совещаниях и др.; 



 

 

- организацию отбора лучших практик просвещения родителей (законных 

представителей) в МБДОУ для их дальнейшего тиражирования на территории 

Ростовской области; 

- организацию своевременного повышения квалификации педагогических 

работников МБДОУ по внедрению Программы просвещения родителей; 

- освещение итогов внедрения Программ просвещения родителей на сайте 

МБДОУ и в средствах массовой информации; 

- размещение просветительских материалов для родителей воспитанников 

МБДОУ на официальных сайтах и в сообществах МБДОУ в социальных 

сетях; 

- организацию работы по участию ДОО в ежегодном мониторинге результатов 

внедрения Программы просвещения родителей. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 
 

 

Заведующий РОО                                                            С.А. Пожидаев 

 

 

 

 



 


